Dantes pleno et libre poder de present a los ditos procuradores et a cada uno d’ellos por si de firmar, atorgar
por nos et en voç et en razon et en nompne nuestro toda convenencia, paramento, establimiento, unidat et
enprendemiento que los ditos omnes cavalleros, infanzones, ciudadanos et los otros omnes de las ditas villas et
de los villeros de los regnos d’Aragon et de Valencia et de los otros lugares sobreditos establiran o pararan, et de
jurar en nuestras animas aquellas convinencias et paramientos que entre los sobreditos nobles et ciudadanos et
los otros de los ditos regnos et de los otros lugares, villas et villeros establidos seran. Prometientes aver por firme
agora et a todos tiempos et laudamos et confirmamos agora de present todo aquello que por los ditos
procuradores o por qualquiere d’elos dito, feyto o porcurado (sic) sera en las cosas sobreditas, asi como de nos
personalment fuesse feyto, dios la pena posada en la carta de las convenencias et de la jura feyta entre la dita
comunidat et obligamiento de todos nuestros bienes et de la universidat, sedientes et movientes, avidos et por
aver, en todo lugar.

Testigos fueron et rogados don Pero Choco, clerigo et racionero de la ecclesia de Sant Andres, et don Pascuhal
de Santet, clerigo et vicari de la ecclesia de Sant Jayme, et Guillen Arnalt, clerigo et calonge de la ecclesia de
Sancta Maria de Daroca. Et ad mayor seguridat et firmeça, et porque esta present procuracion sea mas firme et
en su valor durable, en testimonio exament fiziemos et mandamos esta procuracion seyer sellada del siello nuestro
del concello pendient.

Actum est hoc III° idus octobris, anno Domini Mº CCº LXXXº IIIº. 
Et yo, Pascual de Guebran, publico notario de Daroca, que en todas estas cosas fu et, de mandamiento de los

ditos et de toda la unidat del dito concello, aquesta carta escrivi et, en testimonio, mi sig[signo]no y pus et del
sello del dito concello la dita procuracion sielle.

8 1283/11/04. Tiermas.
El concejo de Tiermas nombra sus representantes en la defensa de los Fueros de Aragón junto al resto de

representantes del reino.
A. Zaragoza. Archivo Municipal, Serie Diplomática, P-23. Original, en pergamino.
Publ.: Canellas, Colección diplomática del concejo de Zaragoza, II, nº 321; González Antón, Las Uniones

aragonesas, II, nº 43.
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Conexida cosa sea a todos quantos esta carta veran et hodiran como nos, el conçeyllo de Tiermas, establimos,
femos, ordenamos çiertos, speciales et generales procuradores don Sancho Ferrero et don Pero Baylo, nuestros
veçinos, devant los nobles ricos omnes de Aragon et todos los otros omnes que por raçon de confirmacion de los
Fueros son aplegados, a toda demanda o demandas, la cual o las cuales nos femos et fer entendemos contra
qualquiere persona o personas de qualquiere ley o condicion sian, siquiere nos demandemos a elos o ellos a nos,
devant qualquiere juge ordinario, delegado o subdelegado, eglesiastico o seglar, a demandar, responder, defender,
sentencia o sentencias oyr, apellar, apellacion o appellaciones seguir, et a todas otras et cada unas cosas que buenos
et abondantes procuradores pueden et deven fer en jodicio o fueras de jodicio. Dando a los ditos procuradores livre
et pleno poder de sustituyr otro otros procurador o procuradores, quando et quantas vegadas ellos querran et bien
visto lis sera, et de jurar en nuestras animas sagrament de qualia o otra qualquiere manera de jura que por
qualquiere juge judgada lis sera. Et qualquequiere cosa los ditos procurados e sustituydo o sustituydos del dito feyto
o procurado sera seguro e firme, e prometemos aver agora et todos tiempos, assi como si de nos personalment
fuesse feyto, et obligamos-nos a pagar judicatum solvi cum suis clausulis dejos obligacion de todos nuestros bienes
et de los procuradores sobreditos, sedientes et mobientes, avidos et por aver en todo logar.